
QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº.762/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118165

PORTARIA Nº. 762/2010, DE 15 DE JUNHO DE 2010
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº. 162/2010, de 03 de 
fevereiro de 2010, publicada no DOE nº. 31.600 de 04.02.2010 
que concede férias ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, 
Matricula nº. 5195128/2, referente ao período aquisitivo  
2009/2010.

PORTARIA Nº. 763/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118170

PORTARIA Nº. 763/2010, DE 15 DE JUNHO DE 2010.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 368/2010-CCG DE 16.03.2010,
R E S O L V E :
REVOGAR, a Portaria nº. 223/2010, de 12/02/2010, a qual 
transferiu o gozo de férias do servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, 
matrícula 5195128/2, referente ao período aquisitivo 2009/2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 759/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117616

PORTARIA Nº. 759/2010, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 479/2010, datado 
de 09/06/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, ROSEANE SANTANA FRASÃO, Técnica 
em Gestão Pública - Economista, matrícula 57191445/1, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 114/2010, celebrado 
entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
SEDURB e a Empresa A. C. Consultoria e Assessoria Educacional 
Ltda - ME, referente a Implementação do  Trabalho Técnico Social 
por técnicos especializados, Incluindo os serviços necessários 
para desenvolvimento de ações.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 756/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117596

PORTARIA Nº. 756/2010, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 478/2010, datado 
de 09/06/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, EVA DE ARAÚJO ABREU, Gerente, 
matrícula 55587898/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 117/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
Tapajós e Santos Ltda ME, referente ao fornecimento de material 
de consumo, equipamentos e material permanente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 757/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117603

PORTARIA Nº. 757/2010, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 478/2010, datado 
de 09/06/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, EVA DE ARAÚJO ABREU, Gerente, 
matrícula 55587898/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 118/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
Plamax Comércio de Materiais de Construção Ltda ME, referente 
ao fornecimento de material de consumo, equipamentos e 
material permanente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 758/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117610

PORTARIA Nº. 758/2010, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 478/2010, datado 
de 09/06/2010 – CPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, EVA DE ARAÚJO ABREU, Gerente, 
matrícula 55587898/2, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
119/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa Irmãos Bohrer Eletro 
Eletrônicos Ltda ME, referente ao fornecimento de material de 
consumo, equipamentos e material permanente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 751/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117572

PORTARIA Nº. 751/2010, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a solicitação do memorando Nº. 478/2010, datado 
de 09/06/2010 – DPS.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 14/06/2010, as portarias de designações 
de fiscal dos contratos nº. 113, 114, 115, 116, 117, 118 e 
119/2009, da servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, Técnica 
em gestão pública - economista, matrícula 57191445/1, 
ocorrida através das Portarias nº. 680, 681, 682, 683, 684, 685, 
e 686/2010, de 01/06/2010, publicada no DOE Nº. 31.680 de 
04/06/2010.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 752/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117576

PORTARIA Nº. 752/2010, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 478/2010, datado 
de 09/06/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, EVA DE ARAÚJO ABREU, Gerente, 
matrícula 55587898/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 113/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
P.L.F. Comércio Ltda - EPP, referente ao fornecimento de material 
de consumo, equipamentos e material permanente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 753/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117583

PORTARIA Nº. 753/2010, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 478/2010, datado 
de 09/06/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, EVA DE ARAÚJO ABREU, Gerente, 
matrícula 55587898/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 114/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
Habib Calçados de Itajuba Ltda - EPP, referente ao fornecimento 
de material de consumo, equipamentos e material permanente..
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 754/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117587

PORTARIA Nº. 754/2010, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 478/2010, datado 
de 09/06/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:

I - DESIGNAR a servidora, EVA DE ARAÚJO ABREU, Gerente, 
matrícula 55587898/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 115/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
MA Bonfim Comércio de Gêneros Alimentícios EPP, referente ao 
fornecimento de material de consumo, equipamentos e material 
permanente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 755/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117591

PORTARIA Nº. 755/2010, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 478/2010, datado 
de 09/06/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, EVA DE ARAÚJO ABREU, Gerente, 
matrícula 55587898/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 116/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
Motofer Ferragens e Material de Construções Ltda, referente ao 
fornecimento de material de consumo, equipamentos e material 
permanente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117955

PORTARIA: 760/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico, Fernando Antônio 
Ribeiro, que irá reunir com a equipe municipal. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 16/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117970

PORTARIA: 761/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o servidor Francisco Pacheco 
e para o técnico Fernando Ribeiro, que irão reunir com os 
catadores para realizar mobilização para atividades do curso de 
Cooperativismo. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117843

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/06/2010
Vigência: 06/06/2010 a 05/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses
Contrato: 47/2006
Contratado: Ticket Serviços S.A
Endereço: Avenida Paulista 2313, Bairro: Bela Vista, 2313
CEP. 01311-934 - São Paulo/SP
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117775

CONTRATO: 33/2010
Objeto: Prestação de trabalho de apoio comunitário a equipe 
técnica no TTS com experiência em desenvolvimento comunitário 
com ênfase em ações comunitárias previstas nos projetos do 
PAC a serem executados pela COSANPA, nas obras de Ampliação 
do Sistema de Abastecimento de Água na Cidade de Dom Eliseu, 
no Estado do Pará.
Valor Total: 35.680,00
Data Assinatura: 07/06/2010
Vigência: 07/06/2010 a 07/10/2010
Convite: 23/2010
Contratado: Idma Rodrigues Vieira
Endereço: Travessa Costa e Silva, 140
CEP. 68633-000 - Dom Eliseu/PA 
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior


